
 A.G.C. 17 - Istruzione - Educazione - Formazione Professionale - Politica Giovanile e del Forum 
Regionale della Gioventù - Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro (O.R.ME.L.) - Settore Politi-
che Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù – Decreto dirigenziale n. 47 del 30 aprile 2010 – 
Approvazione della graduatoria dei progetti relativi agli Scambi culturali dei giovani_Azione D_ 
Una Regione Giovane, Dinamica e Competitiva. Linee Operative per i Giovani, DD.GG.RR. n. 
777/2008, n. 832/2009 e APQ del 01/08/2008. Scadenza del 26/02/2010. 
 
Premesso 

• che la L.R. n. 11 del 04/07/01991 (allegato A) indica i compiti del Settore Politiche Giovanili e 
del Forum Regionale della Gioventù; 

• che le normative inerenti il Settore sono le LL.RR. n. 14/1989 e n. 14/2000; 
• che  a  seguito  delle  suddette  Leggi  il  Settore, a decorrere dall’anno 2006, approva 

annualmente le Linee Operative per i Giovani che si declinano in varie azioni; 
• che per l’anno 2007 è stato approvato oltre al documento suddetto (vedasi D.G.R. n. 641 

del 13/04/2007) anche il fondamentale Quadro Strategico delle Politiche Giovanili per la 
definizione dell'APQ da stipulare tra il Ministero della Gioventù e il Settore (vedasi D.G.R. n. 
1379 dell'11/09/2007); 

• che con D.G.R. n. 777 del 30/04/2008 sono state approvate le Linee Operative attuative 
del Quadro Strategico Politiche Giovanili con le relative schede tecniche da inserire nell’APQ 
attuativo del Quadro Strategico di cui alla D.G.R. n. 1379 dell'11/09/2007; 

• che in data 01/08/2008 è stato stipulato, con il Dipartimento delle Politiche Giovanili 
(POGAS) e il MISE, l’APQ delle Politiche Giovanili; 

• che dette Linee sono state confermate per l'anno 2009 con D.G.R. n. 832 del 30/04/2009. 
 
Premesso altresì 

• che il  Settore Politiche Giovanili e del  Forum Regionale della Gioventù, in attuazione 
dell’Azione D delle suddette Linee Operative per i Giovani, con D.D. n. 161 del 22/12/2009 
ha approvato l’Avviso Pubblico per la presentazione delle proposte progettuali di Scambi 
culturali di giovani; 

• che con D.D. n. 161 del 22/12/2009 è stato definito il costo complessivo del suddetto Avviso 
Pubblico di € 218.600,00, di cui € 177.000,00 a valere sul cap. 5800 – U.P.B 03.13.36, 
Bilancio 2009 e € 41.600,00 a valere sul cap. 5804 – U.P.B 03.13.36, Bilancio 2009. 
 

 
Dato atto 

• che con D.D. n. 26 del 22/03/2010 è stato costituito il Nucleo Tecnico di Valutazione per 
l’esame dei progetti relativi all’Azione D - Scambi culturali di giovani, di cui al D.D. n. 161 del 
22/12/2009, per l’ammissione ai contributi; 

• che la determinazione del finanziamento è definita in base alla valutazione dei progetti e 
della disponibilità finanziaria; 

• che agli Uffici del Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gioventù sono 
pervenute n. 8 proposte progettuali, relative alla prima scadenza prevista dalla procedura a 
sportello per il Programma Scambi culturali di giovani, come di seguito elencate: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Cod. 
Uff. 

 
Soggetto Promotore 

 
                   Denominazione Progetto 



 
 

01 

 
Gruppo informale giovanile 

L.A.P.U.S.  
(LIBERA ASSOCIAZIONE PER L'UTILITA' SOCIALE) 

 
M.E.E.T. EUROPE  

 Meetings, Education, Entertainment through Europe 
 

 
 

02 

 
Gruppo informale giovanile  

IL CANTIERE 

 
 

COMUNICAMPANIA EUROPEA.  
UN DIALOGO POSSIBILE TRA I GIOVANI 

 
 

03 

 
Associazione giovanile 

 “YMCA PARTHENOPE ONLUS” 

 
CREATIVE MINDS AT WORK 

 
 

04 

 
Associazione giovanile  

GIOSEF – GIOVANI SENZA FRONTIERE 

 
SHOOT DOWN THE PREJUDICES 

 
 

05 
Gruppo informale giovanile  

ECO DESGIN 

 
LEARNING BY CONSUMING  

(ARTE+RICICLO= ECPDESIGN) 

06 Gruppo informale giovanile 
 LA CITTA' INVISIBILE   

DIFFERENZE STORICO CULTURALI NELLA LIBERA EDITO-
RIA GIOVANILE FREE PRESS.CONFRONTO E LEGAMI CON 
LA TRADIZIONE ANTROPOLOGICO                                TER-

RITORIALE 

07 
Gruppo informale giovanile  

GIOVANI ASSOCIAZIONE ITALIANA  
CELIACHIA CAMPANIA 

CULTURA, TRADIZIONI E GASTRONOMIA DEL MEDITER-
RANEO:  

INTERSCAMBIO ITALIA   SPAGNA PER GIOVANI CELIACI 

08 
Gruppo informale giovanile 

 CAIANELLO EUROPA  
LIBERA ASSOCIAZIONE PER L'UNITA' SOCIALE 

LEARN 

 
 
Considerato 

• che a seguito di verifica di accoglibilità della domanda e di ammissibilità a valutazione dei 
singoli interventi - attività espletate dagli Uffici del Settore Politiche Giovanili e del Forum 
Regionale della Gioventù – sono risultate accoglibili, e quindi ammesse a valutazione, n. 7 
delle 8 proposte progettuali sopra richiamate essendo l’ultima - Cod. Uff. 08 – non accoglibile 
in quanto pervenuta oltre i termini previsti dall’Avviso pubblico; 

 che il Nucleo Tecnico di Valutazione, al termine dei lavori di valutazione dei progetti, ha 
predisposto la graduatoria dei progetti valutati con relativo punteggio attribuito e 
conseguente contributo finanziario regionale concesso; 

 che dalla graduatoria stilata dal Nucleo Tecnico di Valutazione, riportata in Allegato, sono 
risultati approvati e finanziabili, per un importo complessivo di € 16.000,00, i seguenti 2 
progetti: 

 1) “Comunicampania Europea. Un dialogo possibile tra i giovani”, presentato dal Gruppo in-
formale giovanile IL CANTIERE  (NA); 

 2) “Shoot down the prejudices”, presentato dall'Associazione GIOSEF – GIOVANI SENZA 
FRONTIERE (CE) iscritta nell’Albo Regionale delle Associazioni Giovanili di cui all’art. 5 
della L.R. 14/1989. 

     Ritenuto pertanto 
 di  dover  prendere  atto  e  di  dover  approvare  la  graduatoria  dei  progetti  presentati 

per la prima scadenza prevista nell’ambito dei Programmi di Scambi culturali di giovani, così 
come  stilata  dal  Nucleo Tecnico di Valutazione e acquisita agli atti del Settore. 

 
Visti 
 la L.R. n. 11/91 e in particolare l’allegato A; 
 le LL.RR. n. 14/1989 e n. 14/2000; 
 l’art. 4 della L.R. n. 24/2005; 



la D.G.R. n. 1963 del 31/12/2009 che ha attribuito al dott. Antonio Poziello, la funzione di 
Coordinamento dell’A.G.C. 17; 

 il D.D. n. 2 del 15/01/2010 di delega delle funzioni ai Dirigenti di Settore dell’A.G.C. 17; 
 la D.G.R. n. 2119 del 31/12/2008 di nomina del Dott. Gaspare Natale quale Dirigente del 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Gioventù; 
le DD.GG.RR.  n. 777 del 2008 e n. 832 del 30/04/2009 sulle Linee Operative di Politiche 

Giovanili; 
 l’APQ  del  01/08/2008,  attuativo  del  Quadro  Strategico  di  cui  alla  D.G.R.  n.  1379 

dell’11/09/2007; 
 il D.D. n. 161 del 22/12/2009; 
 i DD.DD.n. 26 del 22/03/2010 di nomina del Nucleo Tecnico di Valutazione; 
 il D. Lgs. 76/2000 “Principi fondamentali e norme di coordinamento in materia di bilancio e 

di contabilità delle Regioni”; 
 la L.R. n. 7/2002 “Ordinamento contabile della Regione Campania”, ed in particolare gli artt. 

32 e 34; 
 la D.G.R. n. 211 del 01/02/2008 di applicazione Codici S.I.O.P.E.; 
 la L.R. n. 3 del 21/01/2010 di approvazione del “Bilancio di Previsione della Regione 

Campania per l'anno Finanziario 2010 e Bilancio Pluriennale per il Triennio 2010 – 2012”; 
 la D.G.R. n. 92 del 09/02/2010 con cui è stato approvato il Bilancio Gestionale 2010, ai 

sensi dell'art. 21 della L.R. n. 7 del 30/04/2002, pubblicato sul BURC n. 15 del17/02/2010; 
 l’art. 10 della L.R. n. 1 del 2007. 

 

 
Alla  stregua  dell’istruttoria  favorevole  compiuta  dal  Funzionario  competente  dell’Unità 
determinata dal Dirigente, 

 
 
 

DECRETA 

 
per le motivazioni di cui alla parte espositiva, che qui si hanno per integralmente ripetute e 
trascritte, 

 
1.  di prendere atto e di approvare la graduatoria dei progetti presentati nell’ambito del Pro-

gramma Scambi culturali dei giovani (Allegato Generico), così come stilata dal Nucleo Tecnico 
di Valutazione e acquisita agli atti del Settore; 

2.  di  riservarsi  la  liquidazione  dei  contributi  in  parola  con  successivi  provvedimenti 
sull’impegno di spesa assunto con D.D. n. 161 del 22/12/2009, sui capp. 5800 e 5804 es. fin. 
2009 – impegni definitivi n. 8582 e n. 8583; 

3. di provvedere con successivi atti monocratici a porre in essere tutte le iniziative necessarie per 
la realizzazione dell’Avviso Pubblico in questione; 

4.  di inviare il presente Decreto: 
o all’A.G.C. 17; 
o all’A.G.C. 08 “Bilancio, Ragioneria e Tributi” – Settore 02 “Gestione delle Entrate e della 

Spesa di Bilancio” - per i provvedimenti consequenziali di competenza; 
o all’Area  Generale  Gabinetto  della  Presidenza  –  Settore  Stampa,  Documentazione 

Bollettino Ufficiale - con carico di provvedere alla relativa pubblicazione sul B.U.R.C.; 
5.  di trasmettere copia del presente Decreto all’Assessore alle Politiche Giovanili. 

 
 

Dott. Gaspare Natale 
 



 
 
 
 
 
 

Area Generale Di Coordinamento – 17 

Istruzione, Musei, Politiche Giovanili, Lavoro, Formazione Professionale, Orientamento Professionale 

Settore Politiche Giovanili e del Forum Regionale Della Gioventù – 03 

  
 
 

D.G.R. n. 832 del 30/04/09 - D.D. n. 161 del 22/12/ 09 

 
 

 

 
 

 

 
Cod. 
Uff. 

 
Denominazione 

Soggetto Promotore 

 
 

Indirizzo Sede 

 
 

PROV. 

 
 

Titolo Progetto  

 

 
Esito della 

Valutazione 

 
 

Commenti 

Contributo 
Regionale 
Concesso 

01 

Gruppo informale 
giovanile   
L.A.P.U.S. (LIBERA 
ASSOCIAZIONE PER 
L'UTILITA ' SOCIALE) 

VIA CARLO 
ALBERTO n. 4 
FRAGNETO 
MONFORTE 

 
BN 

M.E.E.T. EUROPE 
– Meetings, 
Education, 
Entertainment 
through Europe 

Non Ammesso 
a Contributo 
Finanziario 
Regionale 

 
IRREGOLARITA' FORMALI : 1. Violazione del criterio 
previsto al punto 7 dell'Avviso, in base al quale " i richiedenti 
possono inoltrare al massimo un progetto (..)". In tal senso si 
specifica che il gruppo informale di giovani L.A.P.U.S., risulta 
costituito da soggetti facenti parte anche di un altro gruppo 
informale richiedente contributo a valere su questo stesso 
Bando.   
VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA : Il contenuto risulta 
estremamente generico nelle finalità e non approfondisce 
adeguatamente le attività di lavoro congiunto dei partecipanti; 
nel programma si riscontra la prevalenza di visite guidate e di 
performance artistiche  rispetto alle attività di lavoro di 
gruppo dei partecipanti che coerentemente con le finalità dell' 

Avviso, dovrebbero rappresentare le principali motivazioni 
dell'incontro. Sono, inoltre,  presenti errori all'interno del 
piano finanziario. 

 

 
€ 0,00 

 

 
 

Pagina 1 di 3

Regione Campania  Area Generale Di Coordinamento  1 7 Settore 03  

Politiche Giovanili e del Forum Regionale della Gio ventù  

D.G.R. n. 832 del 30/04/09 - D.D. n. 161 del 22/12/ 09 

SCADENZA DEL  26/02/2010  

 
 



 

 
Cod. 
Uff. 

 
Denominazione 

Soggetto Promotore 

 
 

Indirizzo Sede 

 
 

PROV. 

 
 

Titolo Progetto 

 

 
Esito della 

Valutazione 

 
 

Commenti 

Contributo 
Regionale 
Concesso 

02 
Gruppo informale  
giovanile  
IL CANTIERE  

VIA ROMA, 44 
FRATTAMAGGIORE 

 

NA 

COMUNICAMPANIA 
EUROPEA.  
UN DIALOGO 
POSSIBILE TRA I 
GIOVANI 

 
 

 
 Ammesso a 
Contributo 
Finanziario 
Regionale 

IRREGOLARITA' FORMALI: Il progetto non presenta irregolarità 
formali. 
 
VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA: 
Il progetto di scambio Italia Svezia, di sola uscita vede il 
coinvolgimento di n.  5 giovani per partner. Contenuto ripetitivo, 
scarso il coinvolgimento dei giovani campani nella mobilità rispetto 
alle finalità dichiarate, limitato impatto progettuale; budget 
scarsamente equilibrato, in quanto le attività di pubblicità 
rappresentano quasi il 50% del piano finanziario totale. 
Particolarmente apprezzato l'impegno espresso dal gruppo a 
costituirsi in associazione giovanile di volontariato nel caso in cui la 
proposta venga accolta, in quanto tale intento rappersenta una 
ulteriore garanzia per la realizzazione del progetto. 

€ 6.000,00 

03 
Associazione giovanile  
YMCA PARTHENOPE 
ONLUS 

VIA GRADINI PONTI 
ROSSI N.5 
 

 
NA 

 
CREATIVE MINDS 
AT WORK 

 
Non Ammesso  
a Contributo 

Finanziario Regionale  
 
 

IRREGOLARITA' FORMALI: Il progetto non presenta irregolarità 
formali.   
                                 
VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA: Il progetto di scambio Italia 
Ungheria con n.10 partecipanti per partner, contenuto e finalità 
coerenti alle priorità del Bando, budget sovrastimato dal quale non si 
evince una logica di cooperazione  tra le delegazioni. 

€ 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 di 3



 

 

 
Pagina 3 di 3 

 

 
Cod. 
Uff. 

 
Denominazione 

Soggetto Promotore 

 
 

Indirizzo Sede 

 
 

PROV. 

 
 

Titolo Progetto 

 

 
Esito della  

Valutazione  

 
 

Commenti 

Contributo 
Regionale 
Concesso 

04 

 
Associazione giovanile   
 GIOSEF – GIOVANI 
SENZA FRONTIERE 

VIA CESARE 
BATTISTI N.69 
 

 
CE 

 
SHOOT DOWN THE 
PREJUDICES 

 
Ammesso a 
Contributo 
Finanziario 
Regionale 

IRREGOLARITA' FORMALI : Il progetto non presenta irregolarità 
formali.                                   

VALUTAZIONE DELLA PROPOSTA:  Il progetto di scambio Italia 
Ungheria con n.10 partecipanti per partner, contenuto e finalità 
coerenti alle priorità del Bando, budget sovrastimato dal quale non si 
evince una logica di cooperazione  tra le delegazioni. 

 

 
€ 10.000,00 

05 

 
Gruppo informale 
giovanile 
 ECO DESGIN 

VIA BEVILACQUA N. 
5 
POGGIOMARINO 

 

NA 

 
LEARNING BY 
CONSUMING  
(ARTE+RICICLO= 
ECPDESIGN) 

Non Ammesso  
a Contributo 
Finanziario 
Regionale 

IRREGOLARITA' FORMALI:  1. Parte prima, scheda 1B incompleta;  
2. parte prima scheda 1C incompleta; 3. mancanza parte prima nella 
scheda 2 (per ciascun partner straniero); 4. mancanza parte 1 scheda 
2A (per ciascun partner straniero); 5. parte prima scheda 2B 
incompleta; 6. non chiara la residenza in Campania di alcuni 
componenti del gruppo. 

 
     € 0,00 

06 
Gruppo informale 
giovanile 
LA CITTA' INVISIBILE 

VIA ROCCO 
GALDIERI N.10 
BRUSCIANO 

 

NA 

DIFFERENZE STORICO 
CULTURALI NELLA 
LIBERA EDITORIA 
GIOVANILE FREE  
PRESS.CONFRONTO E 
LEGAMI CON LA 
TRADIZIONE 
ANTROPOLOGICO  
TERRITORIALE 

Non  Ammesso  
a Contributo 
Finanziario 
Regionale 

IRREGOLARITA' FORMALI :  1. Parte prima, scheda 1A incompleta;  
2. parte prima scheda 1B  incompleta; 3. mancanza parte prima nella 
scheda 2 (per ciascun partner straniero); 4. mancanza parte 1 scheda 
2A (per ciascun partner straniero); 5. mancanza parte prima scheda 
2B; 6. formato elettronico non conforme - manca parte prima scheda 3; 
7. parte prima scheda 3 non dattiloscritta; 8. manca c.v. del 
capogruppo. 

    € 0,00 

07 

Gruppo informale  
giovanile  
GIOVANI ASSOCIAZIONE 
ITALIANA CELIACHIA 
CAMPANIA 

CORSO EUROPA N. 
41 
PONTECAGNANO 
FAIANO 

 

SA 

CULTURA, TRADIZIONI 
E GASTRONOMIA DEL 
MEDITERRANEO: 
INTERSCAMBIO ITALIA  
SPAGNA PER GIOVANI 
CELIACI 

Non  Ammesso  
a Contributo 
Finanziario 
Regionale 

IRREGOLARITÀ FORMALI:   1. parte prima, scheda 1B incompleta;  
2. parte prima scheda 1C  incompleta; 3. mancanza parte prima nella 
scheda 2 (per ciascun partner straniero); 4. mancanza parte 1 scheda 
2A (per ciascun partner straniero). 

  € 0,00 

08 

Gruppo informale 
giovanile   
CAIANELLO EUROPA 
LIBERA ASSOCIAZIONE 
PER L'UNITA' SOCIALE 

VIA CERASELLE N. 
222 
CAIANELLO 

 

CE 
LEARN Non Ammesso 

a valutazione 

Il progetto è stato presentato fuori termine, non presenta, inoltre, la 
corretta dicitura richiesta nell'Avviso. Inoltre i soggetti componeti il 
gruppo informale risultano essere presenti in altri gruppi. 

 € 0,00 

 
TOTALE 

 
€ 16.000,00 


	47_17_3
	083718_DOCUMENTO_DDD_1622

